
COPIA

AREA MARINA PROTETTA

OGGETTO:

APPROVAZIONE AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L'AFFIDAMENTO IN REGIME DI VOLONTARIATO PER IL SUPPORTO 
OPERATIVO ALLA INFORMAZIONE AMBIENTALE E PRONTO 
INTERVENTO PULIZIA DELLAREA MARINA PROTETTA - ANNUALITÀ 
2023

CIG: 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

Num. di Settore 51   del 21-04-2023

Reg. Generale N. 225   del 21-04-2023

L’anno  duemilaventitre addì  ventuno del mese di aprile, nella Casa Comunale,

Il RESPONSABILE DI P.O.

INCARICATO con Decreto Sindacale n. 7 R.G. del 09/05/2022 ai sensi di legge;

Vista l’allegata proposta n. 51 del 21-04-2023, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Salvatore Livreri Console;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la firma 
del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del 
presente atto;



 Pag. 2 di 5

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2022/2023/2024  
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 26/04/2022;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli 
EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Di approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

Favignana, 21-04-2023
IL RESPONSABILE DI P.O.

f.to   Salvatore Livreri Console

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza; 

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 



 Pag. 3 di 5

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

AREA MARINA PROTETTA

Preliminare n. 51 del 21-04-2023

Oggetto:

APPROVAZIONE AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L'AFFIDAMENTO IN REGIME DI VOLONTARIATO PER IL SUPPORTO 
OPERATIVO ALLA INFORMAZIONE AMBIENTALE E PRONTO 
INTERVENTO PULIZIA DELLAREA MARINA PROTETTA - ANNUALITÀ 
2023

Il Responsabile del Procedimento

Vista la L. 349/86, istitutiva del Ministero dell’Ambiente;
Vista la L. 394/91, normativa quadro sulle Aree Protette;
Vista la Legge n. 179/2002, riordino del personale delle Aree Protette;
Visto il Decreto interministeriale 27 dicembre 1991 istitutivo della Riserva Marina "Isole Egadi";
Visto il Decreto ministeriale 16 gennaio 2001 di affidamento in gestione dell'Area Marina Protetta 
"Isole Egadi" al Comune di Favignana;
Visto il Decreto ministeriale 01 giugno 2010 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed 
organizzazione dell'Area Marina Protetta "Isole Egadi";
Vista la Legge n. 142 /1990 e ss.mm.ii., recepita con LL.RR. n. 48/91 e n. 23/98;
Visto il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il Disciplinare Integrativo al Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione, ratificato con 
Deliberazione di Giunta Municipale n° 01/2021; 
Visto lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 
16/02/2002;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n.01 del 08/02/2018;
Preso atto che è competenza del Direttore dell’A.M.P. adottare atti di impegno di spesa e 
liquidazione di spesa derivanti da contratti, determinazioni, ecc.;
Considerato che l’A.M.P. ha tra le finalità istitutive l’aumento della consapevolezza del Visitatore 
attraverso azioni di vigilanza sui corretti comportamenti e di sensibilizzazione sugli effetti 
perturbanti sugli ecosistemi derivanti dalla inosservanza della normativa di tutela e salvaguardia;



 Pag. 4 di 5

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Atteso che l’A.M.P. intende quindi istituire per il periodo di maggior fruizione il servizio di 
Vigilanza ed Informazione Ambientale presso:

a)i siti di balneazione nelle tre isole maggiori dell’Arcipelago delle Egadi, su indicazione dell’A.M.P.;
b)i siti di sensibilità ambientale marino-costiera nelle tre isole maggiori dell’Arcipelago delle Egadi, 
c)i siti di problematicità ambientale/turistica, su indicazione del Comando di Polizia Municipale

Acclarato che per le caratteristiche del servizio da svolgersi è necessario rivolgersi ad operatori del 
Terzo Settore, ovverossia Associazioni di Protezione Civile iscritte agli albi di cui all’art. 6 della L. 
266/1991 e/o le Associazioni Ambientaliste individuate ai sensi dell’art. 13 della L. 349/1986, 
rappresentate sul territorio regionale;
Visto l'allegato Avviso prot. AMP/U/3142 del 21/04/2023, volto a disciplinare l’acquisizione di  
manifestazione di interesse per l’affidamento in regime di volontariato per il supporto operativo alla 
vigilanza ambientale dell’ Area Marina Protetta per l’Annualità 2022;
Considerato che con l’allegato Avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, 
paraconcorsuale o di gara d’appalto di evidenza pubblica, ma esclusivamente la ricerca di 
Associazioni che manifestino interesse all’affidamento del servizio.
Ritenuto opportuno precedere alla approvazione del citato Avviso prot. AMP/U/3142 del 
21/04/2023;

PROPONE DETERMINAZIONE PER
1.Approvare l’allegato Avviso prot. AMP/U/3142 del 21/04/2023, volto a disciplinare 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’affidamento in regime di volontariato per 
il supporto operativo alla informazione ambientale e pronto intervento pulizia dell’Area 
Marina Protetta - annualità 2023;

2.Dare atto che l’Avviso si intende pubblicato con la presente determinazione presso l’Albo 
Pretorio del Comune di Favignana:

3.Dare atto che la presente Determina sarà:

-Pubblicata all’albo Pretorio informatico di questo ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

-Pubblicata sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;  

-Inserita nel Fascicolo Telematico Comunale delle Determinazioni Dirigenziali;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   Salvatore Livreri Console

(Firmato elettronicamente)



 Pag. 5 di 5

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  AREA MARINA PROTETTA

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000.
Verificato:

-La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio
-Il rispetto della tempistica della legge
-L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
-La conformità a leggi, statuto e regolamenti

ESPRIME
 

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa.

Favignana lì 21-04-2023 IL RESPONSABILE DI P.O.

 Salvatore Livreri Console

(firmato digitalmente)


